ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 03 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal

de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, a Construção de Nova Escola Municipal para a

Comunidade Lago da Esperança, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Solicita-se a construção de uma nova escola municipal para a

Comunidade Lago da Esperança, a fim de atender às necessidades educacionais da

comunidade de maneira adequada e eficiente. Atualmente, a infraestrutura escolar da

comunidade enfrenta limitações significativas que comprometem a qualidade do ensino

e o bem-estar dos alunos e professores. A construção de uma nova escola proporcionará

um ambiente mais seguro e confortável, com condições adequadas para o

desenvolvimento educacional das crianças.

A nova escola deverá ser projetada para incluir salas de aula

modernas, áreas administrativas, banheiros apropriados e outras instalações essenciais

para garantir um ambiente educacional eficaz e acolhedor. Além disso, a nova estrutura

deverá atender aos padrões de acessibilidade e segurança, promovendo uma educação

inclusiva e de qualidade.

A melhoria da infraestrutura escolar beneficiará diretamente os

alunos e fortalecerá a estrutura educacional da região, oferecendo melhores condições

de aprendizado e incentivando a participação da comunidade nas atividades escolares.

Portanto, solicito à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

– SEMOSP, a Construção de Nova Escola Municipal para a Comunidade Lago da

Esperança.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 03 de setembro de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-03T09:51:33-0300